
1 

 

 
 

 

 
 

COD. MECC. VVTL01101X 

Tel. 0963376745 

 

 

 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE  I.T.G. e I.T.I. 

VIBO VALENTIA-Via G. Fortunato, s.n.c. 

89900 Vibo Valentia 

PEC VVIS011007@pec.istruzione.it 

e-mail VVIS011007@istruzione.it 

Cod. Mecc. VVIS011007 Cod. Fiscale 96035950797 

 
 

 

 

 

I.T.I.  

VIBO VALENTIA  

COD. MECC. VVTF01101Q 

Tel. 0963376741 

 
 

SITO WEB  

ATTI 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE GARA SUL MEPA CON RDO N. 3607757 DEL 
12/06/2023 
 
PROCEDURA NEGOZIATA RDO MEPA PER L’ACQUISTO DI ATTREZZATURE INFORMATICHE E 
TECNOLOGICHE PER LABORATORI PER LE PROFESSIONI DIGITALI DEL FUTURO. 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1 – 
POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – 
INVESTIMENTO 3.2 “SCUOLA 4.0. SCUOLE INNOVATIVE, CABLAGGIO, NUOVI AMBIENTI DI APPRENDIMENTO 
E LABORATORI”, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU – AZIONE 2 - NEXT 
GENERATION LABS – LABORATORI PER LE PROFESSIONI DIGITALI DEL FUTURO  
CODICE PROGETTO: M4C1I3.2-2022-962-P-13767 
TITOLO PROGETTO: INCREASED LAB  
CUP: H44D22003400006 
CIG: 9878734D2D 
CUI: F96035950797202300001 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 Luglio 2021 e 
notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 
VISTA nello specifico la MISSIONE 4, COMPONENTE 1 – linea di investimento 3.2 - finanziato dall’Unione Europea – Next 
Generation EU; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 161 del 14/06/2022, recante Adozione del “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea 
di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 
4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 218 del 08/08/2022, recante  Decreto di riparto delle risorse tra le istituzioni 
scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU, con il quale è stato assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 164.644,23 per la realizzazione degli Interventi nell’ambito 
dell’Azione 2 – Next generation labs - Laboratori per le professioni digitali del futuro, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU; 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. n. 107624 del 21/12/2022, con la quale sono state diramate le Istruzioni 
Operative relative all’investimento 3.2; 
VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF; 
VISTO il progetto “INCREASED LAB” presentato in data 21/02/2023 attraverso la piattaforma FUTURA; 

mailto:VVIS011007@pec.istruzione.it
mailto:VVIS011007@istruzione.it




2 

 

PRESO ATTO che in data 18/03/2023 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal Direttore Generale e 
coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 
VISTO il Programma Annuale 2023 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 
VISTO il proprio Decreto di assunzione in bilancio, prot. n. 5846 del 13/04/2023; 
VISTO il D.I. 28/08/2018 n. 129 – regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
Istituzioni Scolastiche; 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 del D.I. 28/08/2018 n. 129 relativo alle funzioni e poteri del Dirigente Scolastico nella attività 
negoziale; 
VISTO l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, così come modificato dal Decreto 
Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante “Disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50”; 
VISTO in particolare l’art. 32 c.2, del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, il quale dispone che prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte;  
VISTE le Linee Guida n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, approvate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con delibera del 
Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto - legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55; 
PRESO ATTO che il progetto PNRR prevede l’acquisto prevalentemente di attrezzature informatiche e tecnologiche; 
CONSIDERATO che la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici 
e di connettività ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa 
vigente (convenzione quadro), sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di 
negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Accordi quadro Consip, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione) o da altro 
soggetto aggregatore; 
PRESO ATTO che il Decreto Semplificazioni Bis, art. 55 comma 1, lettera b), autorizza i Dirigenti Scolastici ad operare con 
affidamenti entro i limiti stabiliti dallo stesso decreto (139.000 euro) in deroga all’art. 45 del DI 129/2018 che definisce i limiti 
dell’attività negoziale del Dirigente Scolastico; 
RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive; 
VISTO il Regolamento d’Istituto ai sensi del D.I. 129/2018 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 15 del 28/10/2019, 
modificato (sez. C art. 5) con delibera n. 48 del Consiglio di Istituto del 27/05/2022; 
VALUTATO di procedere all’acquisto mediante RDO su MEPA nel rispetto dell’applicazione dei principi di parità di trattamento, 
rotazione e non discriminazione;  
RITENUTO di non utilizzare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in quanto beni standardizzati; 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 
Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n. 3; 
VISTA la determina a contrarre prot. 8462 del 25/05/2023 di avvio della procedura negoziata con invito mediante RDO 
MEPA di 5 operatori economici per la fornitura di attrezzature informatiche e tecnologiche, arredi innovativi funzionali a 
favorire l’utilizzo delle tecnologie e la realizzazione di piccoli interventi di carattere edilizio strettamente funzionali 
all'intervento; 

PRESO ATTO della RDO N. 3607757 del 12/06/2023 inoltrata alle seguenti ditte: 
• COMPUTER’S ASSISTANCE S.A.S. 

• KERNEL SRL  

• DIDATTICA DIGITALE DI GIOVANNI MONDA  

• CALIO' INFORMATICA  

• GA SERVICE SRL 

PRESO ATTO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 12:00 del 20/06/2023;  

VISTO il verbale di aggiudicazione prot. N. 20265 del 20/06/2023 dal quale risulta essere stata formulata la seguente 
graduatoria: 

 
OPERATORE ECONOMICO 

KERNEL SRL 

Importo offerta  
(IVA ESCLUSA) 

€ 121.076,00 (euro centoventunomilasettantasei/00) IVA esclusa 

Posizione in graduatoria 1^ 



3 

 

 

VISTO l’art. 52 del Dlgs n. 50 del 18/04/2016 che disciplina il contenuto delle informazioni da dare ai candidati e agli 
offerti; 

VISTO l’art. 76 del Dlgs n. 50 del 18/04/2016 che disciplina le modalità da usare per le informazioni ai candidati e agli 
offerti, 

DISPONE 
l’approvazione della proposta di aggiudicazione avanzata dal RUP e contenuta nel verbale da essa formulato e 
 

DECRETA 
l’aggiudicazione della procedura negoziata ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. b) del Dlgs n. 50 del 2016, così come 
modificato dal Dlgs n. 56 del 19 aprile 2017, alla ditta KERNEL SRL per l’importo complessivo pari a € 121.076,00 (euro 
centoventunomilasettantasei/00) IVA esclusa. 
Ai sensi del comma 6 e del comma 7 dell’art. 32 del dlgs 50/2016, l’aggiudicazione non equivale ad accettazione 
dell’offerta aggiudicataria in quanto essa diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti soggettivi in capo 
all’aggiudicatario. 
Il presente provvedimento verrà trasmesso, ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 del Dlgs n. 50/2016 e secondo le modalità 
previste dall’art. 52 del Dlgs 50/2016, agli operatori che hanno presentato candidatura e verrà pubblicato all’Albo e sul 
sito della scuola. 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Maria Gramendola 

Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesso 

 


		2023-06-21T18:02:57+0200
	MARIA GRAMENDOLA




